
Jenom dvanáct mil… Martin Knol 

Slušně oblečený muž kvapně přijíždí ke klinice uprostřed ničeho a ledabyle parkuje. Bere za 

kliku, když najednou zjišťuje, že zrovna dnes je zavřeno. Nasedá do auta a vydává se na další 

cestu. Jenom dvanáct mil… 

Krátkometrážní snímek 12 mil do Trony od německého režiséra Wima Wenderse je jedním z 

filmů z projektu Ten Minutes Older (Dalších deset minut). Jedná se o kompilaci povídkových 

filmů rozdělenou na dva díly, Trubka a Cello, přičemž 12 mil do Trony je pátým filmem 

z první části. Filmový projekt z dílny producenta Nicolase McClintoca byl uveřejněn roku 

2002 na Filmovém festivalu v Cannes. 

Gros tohoto snímku spočívá hlavně v audiovizuální stránce. Velký důraz je kladen na pestré 

barvy a podobné vizuální efekty, jako třeba prolínání více scén najednou nebo lehké 

halucinace. Hudba, ozývající se především z autorádia, hraje také důležitou roli, zrovna jako 

další zvukové efekty. 

Děj filmu není příliš složitý. Nejsou zde žádné zvraty ani nečekané akce. Děj je i přesto 

zajímavý a už od začátku diváka napíná. Vysvětlení situace přichází až ke konci, nicméně do 

té doby si divák může jen domýšlet, co se vlastně tajemnému muži přihodilo. 

V neposlední řadě oceňuji též herecké výkony dvou hlavních (a téměř jediných) postav, které 

zahráli Charles Esten a Amber Tamblyn. Postavy ovšem pořádně poznáváme také spíše až ke 

konci. 

Film jako takový je sice po audiovizuální stránce povedený a zajímavý, nicméně mě v jiných 

ohledech příliš nenadchnul. Hlavně od děje jsem čekal asi trochu více, ničím mě neoslovil. 

Tak jako tak ovšem doporučuji všem tuto „jednohubku“ zhlédnout. 


